N

propter

propter præsens peccatum infliguntur, quia in sanctis mortificant, & extinguunt concupiscentiam, ut remuari spiritu possint, sicut ait Paulus Roman. 8. Corpus mortuum est propter peccatum, id est, mortificant propter prælens peccatum, quod adhuc in carnem quum est. Et mors ipsa seruit ad hoc, ut aboleat humanam carnem peccati, ut prorsus noui resurgamus. Neque in morte credentis, postquam fide terrores mortis cit, ille aculeus est, & sensus iræ, de quo dicit Paulus. Aculeus mortis peccatum est, Potentia verbi peccati lex. Illa potentia peccati, ille sensus iræ, verè est pardonec adest, mors sine illo sensu iræ, proprie non pœna. Porro satisfactiones Canonice non pertinent ad has pœnas, quia aduersarij dicunt, potestate clavis remitti aliquam partem pœnarum. Item, claves iuri ipos condonant satisfactiones & pœnas, quarum causa sunt satisfactiones. At cōstat, illas afflictiones communes non tolli potestate clavium. Et si de his pœnæ volunt intelligi, quare addunt, quod in purgatorio porteat satisfacere?

Obijciunt de Adam, de Davide, qui propter aderium punitus est. Ex his exemplis faciunt vniuersalem regulam, quod singulis peccatis respondent propriæ pœnæ temporales in remissione peccatorum. Priùs dictum est, sanctos sustinere pœnas, quæ sunt supera Dei, sustinent contritionem seu terrores, sustinent & alias communes afflictiones, Ita sustinent qui proprias pœnas à Deo impositas, exempli causa. Et hæ pœnæ nihil pertinent ad claves, quia claves non imponere, neque remittere eas possunt, sed Deus in ministerio claviū imponit & remittit. Nec sequitur niuersalis regula: Davidi propria pœna imposta. Igitur præter communes afflictiones, alia quædam pœnæ in purgatorijs sunt, in qua singulis peccatis singuli respondent. Vbi docet hoc scriptura, non possumus.

nos à morte æterna liberari, nisi per illam compensationem certarum pœnarum præter communes afflictiones? At contra sèpissimè docet remissionem peccatorum gratis contingere propter Christum, Christù esse victorem peccati & mortis, quare non est assuendum meritum satisfactionis. Et quazuis afflictiones reliquæ sint, tamen has interpretatur præsentis peccati mortificationes, esse non compensationes æternæ mortis, seu precia pro æterna morte. Job excusatur, q; non sit afflictus propter præterita mala facta. Itaq; afflictiones non semper sunt pœnæ, aut signa iræ, Imò pauidæ cōscientiæ docendæ sunt, alios fines afflictionū potiores esse, ne sentiant se à Deo rejici, si in afflictionibus nihil nisi pœnā & iram Dei videant. Alij fines potiores sunt considerandi, q; Deus alienū opus faciat, vt suum opus facere possit, &c. Sicut lenga cōcione docet Esaias cap. 28. Et cùm discipuli interrogarent de cæco, quis peccasset, Iohannis 9. respondet Christus, causam cæcitatis esse, non peccatum, sed vt opera Dei in eo manifestentur. Et apud Ieremiam dicitur: Quibus nō erat iudiciū, bibētes bibent, &c. Sicut Prophetæ interfecti sunt, Iohannes Baptista, & alij sancti. Quare afflictiones nō semper sunt pœnæ pro certis factis præteritis, sed sunt opera Dei destinata ad nostram utilitatem, & vt potentia Dei fiat conspectus in infirmitate nostra, Sic Paulus ait: Potentia Dei perficitur in infirmitate mea. Itaq; corpora nostra debent esse hostiæ, propter voluntatem Dei, ad obedientiam nostram declarandam, non ad compensandam mortem æternam, pro qua aliud premium habet Deus, scilicet mortem Filij sui. Et in hanc sententiam interpretatur Gregorius ipsam etiam pœnā Dauidis, cùm ait: Si Deus propter peccatum illud fuerat comminatus, vt sic humiliaretur à filio, cur dimisso peccato, q; erat ei comminatus

impleuit? Respondetur, remissionem illam peccati factam esse, ne homo ad percipiendam vitam impedetur æternam. Subsecutum verò illud comminatio nis exemplum, ut pietas hominis etiam in illa humilitate exerceretur atque probaretur. Sic & mortem corporis propter peccatum Deus homini inflxit, & post peccatorum remissionem propter exercitandam iustitiam non ademit, videlicet ut exerceatur & probetur iustitia istorum, qui sanctificantur.

Neq; verò tolluntur communes calamitates propriè per illa opera satisfactionum Canonicarum, hoc est, per illa opera traditionum humanarum, quæ ipsi si valore dicunt, ex opere operato, ut etiam si fiant in peccato mortali, tamen redimant poenas. Et cùm obijetur illud Pauli: Si nos iudicaremus ip̄si, non iudicarēmur à Domino, verbum iudicare intelligi debet de tota pœnitentia, & fructibus debitiss, non de operibus non debitiss. Aduersarij nostri dant pœnas contemna Grammatices, cùm intelligūt iudicare idem esse, quod cataphractum peregrinē ire ad S. Iacobum, aut simili opera. Iudicare significat totam pœnitentiam, significat damnare peccata. Hæc damnatio verè sit in contritione, & mutatione vitæ. Tota pœnitentia, contritus, fides, boni fructus, impetrant, ut mitigentur pœnæ, & calamitates publicæ & priuatæ, sicut Elaias capite primo docet: Desinite malè facere, & discite beneficere, &c. Si fuerint peccata vestra, ut coccinum, qualibet dealbabuntur. Si volueritis, & audieritis me, boni terræ comedetis. Nec est ad satisfactiones & opera traditionum humanarū transferenda grauissima & saluberrima sententia, à tota pœnitentia & operibus debitiss, seu à Deo præceptis. Et hoc prodest docere, quod mitigentur communia mala per nostrā pœnitentiam & per veros fructus pœnitentiæ, per bona opera facta ex fide, noti ut isti fingunt facta in peccato mortali.

Et huius

Et hoc pertinet exemplis iniutarum, qui sua pœnitentia (de tota loquimur) reconciliati sunt Deo, & impetraverunt, ne deleretur ciuitas.

Quod autem Patres mentionem faciunt satisfactionis, quod concilia fecerunt Canones, diximus supra disciplinam Ecclesiasticam fuisse, exempli causa constitutam. Nec sentiebant hanc disciplinam necessariam esse, vel ad culpæ, vel ad pœnæ remissionem. Nam si qui in his mentionem purgatorijs fecerunt, interpretantur esse non compensationem æternæ pœnæ, non satisfactionem, sed purgationem imperfectarum animarum, Sicut Augustinus ait veniam a concremari, hoc est, mortificari dissidentiam erga Deum, & alios affectus similes. Interdum Scriptores transferunt satisfactionis vocabulum ab ipso ritu, seu spectaculo, ad significandam veram mortificationem. Sic Augustinus ait: *Vera satisfactio est peccatorum causas excidere,* hoc est, mortificare carnem. Item cohercere carnem, non ut compensentur æternæ pœnæ, sed ne caro pertrahat ad peccandum. Ita Gregorius de restitutione loquitur, falsam esse pœnitentiam, si non satisfiat illis, quorum res occupatas tenemus. Non enim verè dolet se furatum esse, aut rapuisse is, qui adhuc furatur. Tantisper enim fur aut prædo est, dum est iniustus possessor alienæ rei. Civilis illa satisfactio necessaria est, quia scriptum est: *Qui furatus est, deinceps non furetur.* Item Chrysostomus inquit: *in corde contritio, in ore confessio, in opere tota humilitas.* Hoc nihil contra nos facit, debent sequi bona opera pœnitentiam, debet pœnitentia esse, non simulatio, sed totius vitæ mutatio in melius.